
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 153173  - FNDE-MEC-FUNDO NAC.DE DESENV.DA EDUACACAO/DF

PREGÃO 90008/2024

Às 16:24 horas do dia 04 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
LEILANE MENDES BARRADAS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23034008187202483, Pregão nº 90008/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC (fixo-fixo e fixo-móvel) e o Serviço Móvel Pessoal - SMP (Móvel-
Móvel, Móvel-Fixo e dados móveis e voz), nas modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa
Distância Internacional (LDI) a ser executado de forma contínua, com o fornecimento de dispositivo móvel em
comodato e sim cards, sob demanda.

Entrega de propostas: De 23/05/2024 às 08:00 até 10/06/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 10/06/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/06/2024 às 10:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 10/06/2024 às 10:00:30 Bom dia, srs licitantes!

Sistema 10/06/2024 às 10:00:34
Declaro aberta a sessão referente ao Pregão Eletrônico nº 90008/2024 do FNDE – Serviços de
telefonia

Sistema 10/06/2024 às 10:00:47
Inicialmente, agradeço a todos pela participação e informamos que o sistema estará aberto para
lances em instantes.

Sistema 10/06/2024 às 10:00:57 Antes, porém, peço a atenção de todos os participantes para os avisos a seguir:

Sistema 10/06/2024 às 10:01:05
Avaliem bem os lances que serão ofertados, de forma que os mesmos possam dar condições à
empresa de prestar bom serviço, tudo conforme exigido no edital e no termo de referência, caso
seja declarada vencedora do Pregão.

Sistema 10/06/2024 às 10:01:13
Assim, devem se atentar para o preço de referência fixado no Edital e para a exequibilidade das
propostas e lances ofertados, pois a Administração não poderá realizar a aceitação de propostas que
não atendam a tais parâmetros.

Sistema 10/06/2024 às 10:01:20
Portanto, apenas apresentem lances pelos quais possam assumir a responsabilidade, pois, como
regra, não será aceita desistência de proposta ao fim da fase de lances, ocasião em que será aberto
processo para apuração de responsabilidade e aplicação das penalidades cabíveis.

Sistema 10/06/2024 às 10:01:29
Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do
pregão eletrônico, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da
inobservância de qualquer mensagem emitida pelo sistema ou de sua desconexão.

Sistema 10/06/2024 às 10:01:39 Ressalto que o critério de julgamento dessa licitação é o menor preço do grupo.

Sistema 10/06/2024 às 10:01:50 A disputa pelos lotes/grupos será simultânea. Fiquem atentos.

Sistema 10/06/2024 às 10:02:08 E os lances deverão ser dados pelo valor unitário de cada item que compõe os grupos.

1 de 804/07/2024 16:24



UASG 153173 PREGÃO 90008/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/06/2024 às 10:02:17
Importante esclarecer que o modo de disputa adotado será o aberto e fechado, conforme
estabelecido no preâmbulo e no item 5.11 do Edital.

Sistema 10/06/2024 às 10:02:22
Diante da ocorrência de qualquer problema de ordem técnica ou operacional, solicito que o fato
seja formalizado imediatamente para o e-mail COMPC@fnde.gov.br, sob pena de preclusão da
oportunidade de alegação da matéria.

Sistema 10/06/2024 às 10:02:36

Ressalto, porém, que durante a fase de lances não serão aceitos contatos com a equipe do pregão,
inclusive para pedidos de exclusão de lances dados equivocadamente, sob pena de aplicação das
penalidades cabíveis, já que tal ato configura a identificação da licitante durante a sessão pública, o
que é legalmente vedado.

Sistema 10/06/2024 às 10:03:58 Os lances serão abertos para lances em instantes. Fiquem atentos às mensagens no chat.

Sistema 10/06/2024 às 10:07:00 Por favor, enviem seus lances!

Sistema 10/06/2024 às 10:07:14 Os valores apresentados ainda estão acima do orçamento estimado para a contratação

Sistema 10/06/2024 às 10:07:47
Conforme art. 59, III, da Lei 14.133/2021, serão desclassificados os lances que permanecerem acima
do orçamento estimado para a contratação, não só em relação ao grupo, mas também dos itens que
o integram

Sistema 10/06/2024 às 10:09:52 Srs, aguardamos o envio de lances para os lotes em disputa.

Sistema 10/06/2024 às 10:15:18
Lembrem-se da importância da disputa pela 2ª, 3ª e demais posições na classificação da licitação e
não apenas pela primeira colocação.

Sistema 10/06/2024 às 10:15:23
Nos casos em que a menor proposta não seja aceita, os demais licitantes serão convocados na
ordem de classificação da fase de lances.

Sistema 10/06/2024 às 10:15:29
Portanto, mesmo que não possam cobrir a menor proposta, apresentem lances intermediários, a
fim de garantir uma boa classificação.

Sistema 10/06/2024 às 10:15:37 Vamos lá! Enviem seus lances.

Sistema 10/06/2024 às 10:25:20 Srs. licitantes, iniciamos, agora, a etapa fechada da disputa para o Grupo 1.

Sistema 10/06/2024 às 10:25:34
Gostaria de lembrá-los que os valores unitários MÁXIMOS fixados para o itens desse Grupo 1 são
os seguintes:

Sistema 10/06/2024 às 10:25:42 1 - R$ 0,0086 2 – R$ 0,0500 3 - R$ 0,0423 4 - R$ 0,0242 5 - R$ 2,1250

Sistema 10/06/2024 às 10:26:25
Lembro mais uma vez que não serão aceitos valores acima do orçamento estimado para a
contratação, não só em relação ao grupo, mas também dos itens que o integram.

Sistema 10/06/2024 às 10:26:47 A etapa fechada da disputa para o Grupo 2 foi iniciada.

Sistema 10/06/2024 às 10:26:58 Os valores unitários MÁXIMOS fixados para o itens desse Grupo 2 são os seguintes:

Sistema 10/06/2024 às 10:27:05 6 - R$ 10,0900 7 - R$ 129,9000 8 - R$ 0,9800

Sistema 10/06/2024 às 10:33:37
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 10/06/2024 às 10:54:35
Srs, o prazo concedido para a empresa melhor classificada no Grupo 2 também será concedido o
mesmo prazo para a empresa melhor classificada no Grupo 1.

Sistema 10/06/2024 às 10:54:51 Diante disso, a sessão será suspensa enquanto aguardamos o retorno das empresas.

Sistema 10/06/2024 às 10:56:25
Na ocasião, caso consigam ofertar o desconto necessário para aceitação da proposta, peço para que
as empresas melhores classificadas já providenciem o documento formal da proposta que será
solicitado via sistema.

Sistema 10/06/2024 às 10:56:53 A sessão será reaberta ainda hoje, às 16h.

Sistema 10/06/2024 às 10:57:02 Estejam todos conectados no horário informado.

Sistema 10/06/2024 às 10:57:09 Está suspensa a sessão.

Sistema 10/06/2024 às 16:00:16 Boa tarde a todos! Vamos retomar a sessão.

2 de 804/07/2024 16:24



UASG 153173 PREGÃO 90008/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/06/2024 às 17:45:25 Srs, a sessão será suspensa. Reabriremos amanhã, às 10h.

Sistema 10/06/2024 às 17:45:33 Estejam todos conectados no horário informado.

Sistema 10/06/2024 às 17:45:39 Está suspensa a sessão

Sistema 11/06/2024 às 10:01:16 Bom dia a todos!

Sistema 11/06/2024 às 10:01:30 Está reaberta a sessão pública do pregão 90008/2024.

Sistema 11/06/2024 às 10:01:56
As empresas melhores classificadas serão convocadas para envio dos documentos pertinentes à fase
em que se encontram.

Sistema 11/06/2024 às 10:05:55 Srs, após os prazos concedidos, irei suspender a sessão para aguardarmos o envio dos documentos.

Sistema 11/06/2024 às 10:06:27 A sessão será reaberta ainda hoje, às 13:30.

Sistema 11/06/2024 às 10:06:36 Estejam todos conectados no horário informado.

Sistema 11/06/2024 às 13:35:30 Boa tarde a todos! Está reaberta a sessão do pregão.

Sistema 11/06/2024 às 13:37:06
A empresa AGT DO BRASIL SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA foi desclassificada no
Grupo 1 por não ter atendido à solicitação para envio da proposta no prazo concedido.

Sistema 11/06/2024 às 13:37:23 Não havendo mais licitante classificada, declaro o Grupo 1 fracassado.

Sistema 11/06/2024 às 13:38:39
Com relação ao Grupo 2, foi verificado por parte da licitante CLARO S.A o cumprimento integral
das exigências previstas na Lei e no Edital, razão pela qual será habilitada no sistema.

Sistema 11/06/2024 às 13:38:44 Fiquem atentos às mensagens no chat.

Sistema 11/06/2024 às 13:40:53 Vamos aguardar os prazos para registro de intenção de recurso.

Sistema 11/06/2024 às 13:41:00 Retornaremos às 13:50

Sistema 11/06/2024 às 13:54:07 Srs, não tivemos intenção de recurso.

Sistema 11/06/2024 às 13:54:16 Assim, a presente sessão será encerrada.

Sistema 11/06/2024 às 13:54:26 Agradeço a participação.

Sistema 11/06/2024 às 13:54:51 Declaro encerrada a sessão pública do Pregão Eletrônico nº 90008/2024.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

10/06/2024 às 10:00:04 Abertura da sessão pública

10/06/2024 às 10:33:37 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 804/07/2024 16:24



UASG 153173 PREGÃO 90008/2024

Grupo 2

Adjudicado e Homologado

R$ 183.723,0000

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.164.***-*5 - LEILANE MENDES BARRADAS para CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47, melhor
lance: R$ 141.713,4000

Propostas do Grupo G2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

16.652.706/0001-78 - AGT DO BRASIL SERVICOS DE
COMUNICACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 259.500,0000  -

Valor proposta: R$ 259.500,0000 Valor negociado: Não informado

40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 141.713,4000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 367.446,0000 Valor negociado: Não informado

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 188.423,8680  -

Valor proposta: R$ 188.423,8680 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/06/2024 10:00:16
A abertura do item G2 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 10/06/2024 10:05:04 O item G2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 10/06/2024 10:26:20
A etapa fechada foi iniciada para o item G2. Fornecedor que apresentou lance entre R$
188.423,8680 e R$ 367.446,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:31:20 do dia
10/06/2024.

Sistema 10/06/2024 10:31:21
A etapa fechada do item G2 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 141.713,4000.

Sistema 10/06/2024 10:31:21 O item G2 está encerrado.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

10/06/2024 10:37:05
Bom dia, sr licitante! O valor ofertado para o item 6 está acima do estimado previsto no Termo de
Referência.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

10/06/2024 10:37:09
Assim, por força do art. 59, III da Lei Lei 14.133/2021, deve ser concedido um desconto a fim de
tornar a proposta aceitável, ainda que o valor total ofertado para este lote (Grupo 2) esteja inferior
ao estimado.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

10/06/2024 10:37:12 Seria possível?

pelo participante 10/06/2024 10:39:47 Bom dia, Sr. Pregoeiro. Estamos tentando obter a autorização da diretoria para chegar no estimado

Grupo 2

Valor estimado:

4 de 804/07/2024 16:24



UASG 153173 PREGÃO 90008/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

40.432.544/0001-47 10/06/2024 10:39:47 do Item 6. Seria possível nos conceder um prazo para responder?

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

10/06/2024 10:42:31 Sim! 30 minutos é o suficiente?

pelo participante
40.432.544/0001-47

10/06/2024 10:44:18
Dado a burocracia interna para passar pelo comitê de aprovação, seria possível nos conceder prazo
até as 15h de hoje?

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

10/06/2024 10:44:45 Vou verificar. Um instante, por favor.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

10/06/2024 10:53:16
Sr licitante, será concedido o prazo até às 15h para que possam confirmar o necessário desconto
para o item 6.

pelo participante
40.432.544/0001-47

10/06/2024 14:41:40
Boa tarde, Sr. Pregoeiro. Agradecemos o tempo concedido, mas infelizmente nosso comitê não
aprovou nossa oferta. Não conseguiremos oferecer o desconto solicitado no item 6. Ficamos à
disposição.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

10/06/2024 16:01:17 Prezado licitante, agradeço o empenho.

Sistema 10/06/2024 16:15:46
O item G2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 10/06/2024 16:25:46.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

10/06/2024 16:16:17 Sr licitante, o valor foi aceito pelo sistema, tendo em vista se tratar de adjudicação por grupo

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

10/06/2024 16:16:48
Na oportunidade, será convocado anexo para envio do documento de proposta com o valor
ofertado para o item.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

10/06/2024 16:16:58 Conforme edital, será concedido o prazo inicial de 2h para envio da proposta.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

10/06/2024 16:18:04 Favor, atentar-se ao modelo de proposta disponível

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

11/06/2024 10:04:11 Bom dia, sr licitante!

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

11/06/2024 10:04:28
Sr. Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47, você foi convocado para enviar anexos
para o item G2. Prazo para encerrar o envio: 12:05:00 do dia 11/06/2024. Justificativa: Envio da
proposta ajustada ao lance e documentos de habilitação.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

11/06/2024 10:04:51
O sistema foi aberto para envio da proposta adequada ao lance ofertado, bem como para envio dos
documentos de habilitação, conforme exigido no termo de referência.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

11/06/2024 10:05:04 Foi concedido o prazo de 2 horas, conforme previsto no Edital.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

11/06/2024 10:05:29
Favor atentar-se para que toda documentação exigida seja entregue ou esteja devidamente
disponível no SICAF.

pelo participante
40.432.544/0001-47

11/06/2024 10:11:48
O item G2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:11:48 de 11/06/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47.

Sistema 11/06/2024 13:39:10
O item G2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 11/06/2024 13:49:10.

5 de 804/07/2024 16:24



UASG 153173 PREGÃO 90008/2024

Eventos do Grupo G2

Data/Hora Descrição

11/06/2024 10:04:28
Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 11/06/2024
12:05:00. Motivo: Envio da proposta ajustada ao lance e documentos de habilitação.

11/06/2024 10:11:47 Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47 finalizou o envio de anexo.

04/07/2024 16:24:01 Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 141.713,4000.

04/07/2024 16:24:11 Item homologado.

Conforme descrito no Termo de Referência

Adjucado e Homologado por CPF ***.164.***-*5 - LEILANE MENDES BARRADAS para CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47, melhor
lance: R$ 13,8900

Propostas do Item 6
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 13,8900 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 20,1800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1200

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 10,3765  -

Valor proposta: R$ 10,3765 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1200

16.652.706/0001-78 - AGT DO BRASIL SERVICOS DE
COMUNICACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 18,0000  -

Valor proposta: R$ 18,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1200

Lances do Item  6

Data/hora Participante Lance

10/06/2024 10:27:24 40.432.544/0001-47 R$ 13,8900

Item 6 do Grupo G2 - Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE1200Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 10,0900 Menor PreçoValor estimado:

6 de 804/07/2024 16:24



UASG 153173 PREGÃO 90008/2024

Conforme descrito no Termo de Referência

Adjucado e Homologado por CPF ***.164.***-*5 - LEILANE MENDES BARRADAS para CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47, melhor
lance: R$ 94,6200

Propostas do Item 7
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 94,6200 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 259,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1320

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 133,1994  -

Valor proposta: R$ 133,1994 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1320

16.652.706/0001-78 - AGT DO BRASIL SERVICOS DE
COMUNICACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 180,0000  -

Valor proposta: R$ 180,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1320

Lances do Item  7

Data/hora Participante Lance

10/06/2024 10:27:24 40.432.544/0001-47 R$ 94,6200

Item 7 do Grupo G2 - Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE1320Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 129,9000 Menor PreçoValor estimado:

7 de 804/07/2024 16:24



UASG 153173 PREGÃO 90008/2024

Conforme descrito no Termo de Referência

Adjucado e Homologado por CPF ***.164.***-*5 - LEILANE MENDES BARRADAS para CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47, melhor
lance: R$ 0,9800

Propostas do Item 8
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 0,9800 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1,9600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 150

16.652.706/0001-78 - AGT DO BRASIL SERVICOS DE
COMUNICACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2,0000  -

Valor proposta: R$ 2,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 150

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 0,9924  -

Valor proposta: R$ 0,9924 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 150

Lances do Item  8

Data/hora Participante Lance

10/06/2024 10:27:24 40.432.544/0001-47 R$ 0,9800

Item 8 do Grupo G2 - Utilização de Voz e Dados em Roaming Internacional

Critério de julgamento:

Situação:

DIÁRIA FRANQUIA HAB.150Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 0,9800 Menor PreçoValor estimado:

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 10/06/2024 16:25:46

Intenção de recurso na habilitação: 11/06/2024 13:49:10

8 de 804/07/2024 16:24


